

## GAZETA

10 GR. DZIEŃ DOBRY!

BIAŁOSTOCKA  
DZIENNIK ILUSTROWANY

# Zamach na Prezydenta Ameryki 6 strzałów z rewolweru do Roosevelta Burmistrz m. Chicago ciężko ranny

NOWY JORK, 16.2. — Dodatkowo nadzwyczajne wszystkich pism i radiostacje rozniosły o g. 10 wieczorem po całych Stanach Zjednoczonych wieść o zamachu rewolwerowym na prezydenta Stanów, Roosevelta, dokonanym w Miami na Florydzie.

Prezydent Roosevelt powracał z 10-dniowej wycieczki morskiej i wsiadał właśnie w porcie do samochodu, witany owacyjnie przez tłumy — gdy nagle przez ciżbę przepchnął się do auta jakiś mężczyzna

z rewolwerem w dłoni.

Zanim ktokolwiek zdolał zorientować się w sytuacji — huknęło 6 szybko po sobie następujących wystrzałów.

Ani jedna z kul nie dosięgła prezydenta — natomiast, ciężko ranny w brzuch został towarzyszący Rooseveltowi burmistrz m. Chicago, Antoni Czermak, a lżejsze rany odniosła pani Gill, żona prezesa Tow. Elektrycznego na Florydzie, agent policji i dwie osoby z tłumu.

Zamachowiec widząc, że prezydent staje w samochodzie i dla uspokojenia ogarniętej paniką publiczności daje znak ręką, że nie jest ranny — korzystając z zamieszania zamierzał ładować wystrzeżony rewolwer i

oddać dalsze strzały.

Dzięki przytomności umysłu jakiejś kobiety, która widząc to, przytrzymała zbrodniarza za rękę — dalsze strzały nie padły. Zamachowca

natychmiast aresztowano.

Rozwścieczony tłum usiłował zlinicować niedoszłego mordercę, ale policja zdolała dobywszy rewolwerów przeprowadzić zbrodniarza w bezpieczne miejsce.

Badany w urzędzie policyjnym zamachowiec zeznał, że nazywa się Giuseppe Zanagara, pochodzi z Katalonii (Włochy), z zawodu jest murarzem. Do partii żadnej nie należy, a z przekonania jest

zwolennikiem bolszewizmu.

Zamachu dokonał z własnego wylądowania postanowienia jako wróg możnych i bogaczy. Celem jego życia było — jak zeznał — wymordowanie wszystkich prezydentów i głów państw. Usiłował nawet przed 10 laty zastrzelić z pistoletu

króla Włoch, Wiktora Emanuela, ale zamach nie doszedł do skutku, z powodu braku pewności wystrzału.

Zingara oświadczył potem, że rewolwer z którego strzelał do Roosevelta kupił przed trzema dniami z zamiarem dokonania zamachu na Hoovera, a tylko zbiegiem okoliczności, dowiedziawszy się o obecności Roosevelta w Miami — zmienił swoje plany pierwotne.

Zbrodniarza — jak przypuszczają czynnik śledcze — nie zdaje się być w pełni władz umysłowych. Osadzono go narazie wraz z żoną, aresztowaną wkrótce po zamachu w areszcie pod silną osłoną policji, gdyż wzburzony tłum nie rezygnuje z zamiaru dokonania samosądu.

Co do prezydenta Roosevelta, to

nie interesując się wcale osobą zbrodniarza — przewiózł on przedewszystkiem rannych własnym samochodem do szpitala, a następnie telefonicznie zawiadomił swą małżonkę o niedalym zamachu. Biuletyn o zdrowiu burmistrza Czermaka stwierdza, że stan jest niebezpieczny ale nie beznadziejny. Kula przebiła przepone brzuszną, naruszyła wątrobę i utkwiała w kre-

gostupie. Operacja narazie jest niemożliwa.

W związku z tem prez. Roosevelt porzucił poprzedni plan natychmiastowego powrotu do Nowego Jorku, natomiast pozostał w Miami, przynajmniej do czasu upewnienia się, że życiu Czermaka nie zagraża bezwzględne niebezpieczeństwo.

Prezydent Hoover na wieść o zamachu przestał Rooseveltowi telegram, w którym daje wyraz swemu oburzeniu z powodu dokonanej zbrodni i zadowoleniu, że jego następcą nie odmówił szwanku.

Pani Roosevelt przyjęła wiadomość o zamachu spokojnie, oświadczyłając mężowi w rozmowie telefonicznej, iż jest to losem prezydentów, że stają się ofiarami swego stanowiska.

MIAMI, 16.2. — Przesłuchiwany przez policję sprawca zamachu oświadczył iż często odczuwa silne bóle żołądka, a wówczas pragnie pozabawić życia prezydentów.

## Bitwa z komunistami i 8 zabitych 115 rannych

ATENY, 16.2. Wczoraj wieczorem około 400 komunistów zebrało się na tajne zgromadzenie w Salonikach. Policja otoczyła dom i przez dwie godziny pertraktowała z komunistami aby zebranie rozwiązać i wydać kilku swoich przywódców. Gdy pertraktacje nie pomogły, policja oddała kilka salw w powietrze i równocześnie przypu-

ściła szturm do sal, aby ją odróżnić. Powstała panika i bijatyka między policją i uczestnikami zebrania.

Podczas walki od kul i wskutek tiku zginęło 8 komunistów, 115 zostało rannych. Policja aresztowała 80 komunistów, wśród nich kilku wybitnych działaczy wywrotowych.

## Krwawy strajk kolejarzy Pożoga rewolucyjna w Rumunii

BUKARESZT, 16.2. Strajk kolejowy ogarnął około 5.000 ludzi.

WIEDEN, 16.2. Z Bukaresztu nadchodzą alarmujące wiadomości o rozruchach i walkach, wybuchy na tle strajku kolejarzy.

W ciągu nocy policja wezwała do pomocy wojsko, aby usunąć z warsztatów strajkujących kolejarzy. Między strajkującymi i wojskiem doszło do walk, pod-

czas których 2 osoby zostały zabite, a 8 ciężko rannych. Lżej ranni ukrywają się nadal w warsztatach.

Dziś wczesnym rankiem komendant interwenujących oddziałów wojska wysłał do robotników ultimatum, domagając się natychmiastowego opuszczenia warsztatów. Robotnicy oświadczyli, że ustapia tylko wobec przemocy.

Doszło do nowych walk, przy-

czem, jak głosi urzędowy komunikat, robotnicy występowali z rewolwerami i karabinami przeciwko żołnierzom. Wojsko otrzymało rozkaz bezwzględnego zajęcia warsztatów kolejowych. Wśród ognia karabinów maszynowych żołnierze z nasadzonymi na karabiny bagnetami przypuścili szturm do warsztatów i ostatecznie je zdobyli.

W walkach tych po stronie wojska padł jeden zabity i 22 ciężko rannych, po stronie robotników 3 zabitych i 16 ciężko rannych.

Wojsko opanowało sytuację. 2.000 kolejarzy spędzono do jednej z hal, gdzie poddawani są szczegółowej rewizji i wyławiani są z pośród nich działacze wywrotowi, szczególnie zaś obokrajowcy.

Ponieważ połączenie telefoniczne z Bukaresztem zostało przerwane, istnieje przypuszczenie, że w stolicy Rumunii rozgrywają się bardzo poważne wypadki.

BUKARESZT, 16.2. — Komunikat urzędowy głosi, iż strajkujący robotnicy warsztatów kolejowych w Bukareszcie domagali się uznania stanu obłędzenia, uznania organizacji komunistycznych i utworzenia rad robotniczych w warsztatach.

## Nafta, węgiel, cement i papier mają wkrótce poanieć

Prace Rządu nad obniżeniem cen artykułów skartelizowanych prowadzone są w dalszym ciągu z tem, że akcja ta ma dać odpowiednie wyniki do dnia 15 marca.

Obecnie Rząd prowadzi rozmowy z odpowiednimi kartelami w sprawie obniżenia cen przetworów

naftowych o 30 proc., węgla o 20 proc., cementu o 20 proc. i papieru o 20 proc.

Trwające już od dłuższego czasu rozmowy z kartelem cementowym przypuszczalnie doprowadzą do niżki cen cementu już w najbliższym czasie.

## Aresztowanie 3 rekinów węglowych Okradli skarb na 200.000 zł.

SOSNOWIEC, 16.2. — Na polecenie prokuratora sądu okręgowego w Sosnowcu dokonano sensacyjnego aresztowania 3 dyrektorów i współwłaścicieli kopalni „Helena” w Niwce, a mianowicie: Salomona Łaznowskiego z Będzina, Markusa Hamburgera z Sosnowca, Mozesza Szpilo z Będzina i głównego

buchaltera, Joachyma Cieszkowskiego.

Aresztowanie nastąpiło na skutek nadużyć skarbowych, przyczem skarb państwa poniósł straty około 200 tys. zł.

Aresztowanych przekazano sędziemu śledczemu







## 2-go kwietnia mieszkańcy Starosielec pójdą do urn wyborczych

Starosta powiatowy, p. inż. St. Michałowski, zarządził w dniu wczorajszym przeprowadzenie wyborów do rady miejskiej w Starosielcach, ustalając dzień 6 marca b.r., jako termin rozpoczęcia postępowania wyborczego.

Równocześnie p. Starosta zwrócił się do Prezesa sądu okręgowego w Białymstoku o wyznaczenie z grona sędziów przewodniczącego głównej komisji wyborczej. Ze swej strony p. starosta inż. Michałowski powołał do tej komisji w charakterze członków p.p.: inż. Kazimierza Nowacka i Franciszka Żukowskiego oraz jako zastępcę p. Antoniego Arciszewskiego. Poza tym po dwu członków i jednym zastępcy głównej komisji wyborczej powołują: wyznaczony przez Prezesa sądu okręgowego przewodniczący i magistrat m. Starosielec. W ten sposób komisja składać się będzie z 7 członków i 3 zastępców.

Podpisując zarządzenie o wyborach, p. Starosta polecił burmistrzowi m. Starosielec, by niezwłocznie przystąpił do sporządzenia listy wyborców, przygotował odpowiednie lokale dla wyborców, w których wyborczych oraz zarezerwował potrzebne dla dokonania wyborów fundusze.

Listy wyborców mają być przedłożone komisji głównej najpóźniej dn. 12 marca. Najpóźniej dn. 16 marca komisja opublikuje skład obwodowych komisji, adresy, termin wyłożenia list

### Wcześniej zaczął

Przed sądem okręgowym stanął wczoraj mieszkaniec Białegostoku 20-letni Romuald Brański, oskarżony o to, iż w 1931 roku pozostawał na utrzymaniu Franciszki W., zmuszając ją do pracy do uprawiania nierządu. Ponieważ poszkodowana obecnie nie zamieszkuje w Białymstoku i nie stawia się na rozprawę, sąd sprawę odroczył.

**APOLLO** **DZIS**  
Początek: 5, 6<sup>45</sup>, 8<sup>30</sup>, 10<sup>15</sup>  
Mimo wielkich kosztów ceny od 49 gr.  
Film, który wzbudził zachwyt całego świata.  
Arcydzieło egzotyczne  
wykonane kosztem 1.500.000 dolarów

**RAJSKI  
PTAK**

Dramat miłosny rozgrywający się  
na malowniczych wysepach  
POLINEZJI

W roli głównej  
**DOLORES DEL RIO**  
Reżyseria  
**KING VIDORA**

dla przeglądu i zgłaszania reklamacji, liczbę radnych, jaka ma być wybrana, termin zgłaszania list kandydatów na radnych.

Wybory odbędą się w niedzielę, dn. 2 kwietnia.

## Bojkotują oświetlenie naftowe

Do popularnej w Białymstoku restauracji p. n. „Sielanka” przy ul. Kilińskiego przyszedł onegdaj dwaj funkcjonariusze elektrowni i, zajmwszy osobny pokój, zażądali zapalenia światła elektrycznego i usunięcia lampy naftowej. Personal restauracji, która — bodaj jedyna w Białymstoku — postępuje z pełnym zrozumieniem akcji przeciw elektrowni i bez wykretów, szczerze stosuje się do bojkotu, prowadzonego przez całe społeczeństwo, odpowiedział odmownie, a wówczas funkcjonariusze elektrowni opuścili lokal, rzucając pod nosem niesmaczne epitety.

Zasługujące na potępienie sta-

### Komisje kontrolujące w warsztatach rzemieśln.

Izba Rzemieślnicza przedłożyła starostwu grodzkiemu wniosek, dotyczący utworzenia komisji kontrolujących dla lustracji warsztatów rzemieślniczych na terenie m. Białegostoku odnośnie zawodów w grupach: budowlanej, drzewnej, metalowej, zawodu krawieckiego męskiego, zawodu krawieckiego damskiego, rzeźniczego, wędliniarskiego, grupy skórzanego, zawodu fotograficznego i zawodu fryzjerskiego.

## Oflarność pollejl na rzecz bezrobotnych

Oficerowie, urzędnicy i szeregowi P. P. województwa białostockiego wpłacili w miesiącu

### Dla najbiedniejszych

Zw. Obywatelskiej Pracy Kobiety w Supraślu, uruchamia z dniem 20 bm. bezpłatną kuchnię dla 40 ubogich. Kuchnia utrzymana będzie z ofiarności społecznej.

Niniejszym zawiadamiam Sz. Klientów, że z dniem dzisiejszym posiadam na składzie oprócz innych gatunków  
**WĘGIEL KRYZYSOWY**  
24 Klg. — zł. 1.20  
z dostawą do mieszkań.  
Węgiel górnośląski w workach.  
Ch. Treszczan.  
Białystok, Sienkiewicza 5

**MATA HARI**

JUTRO **Naamianą**  
uroczyła **Katunja** w kinie „MODERN”

## Uchwały zjazdu burmistrzów i wójtów pow. białostockiego

W wydziale powiatowym odbył się zjazd burmistrzów i wójtów powiatu białostockiego. Po sprawozdaniach finansowo-gospodarczych i z akcji na rzecz bezrobotnych — omawiano sprawy: egzekucji należności podatkowych, kontroli soltysów, re-

jestrów składki ogniowej, drogowe, szkolne i budownictwa szkolnego.

Uchwalono, że nie wolno dysponować funduszami gromadzkimi bez uchwał gromady; postanowiono, że bez uprzedniej uchwały rady gminnej nie może być żadnych przekroczeń budżetowych, że gospodarka musi się opierać na zasadach pełnej samowystarczalności, że w wykonaniu zamierzeń budżetowych należy równomiernie traktować, że zwracać należy uwagę na wykorzystanie wszystkich dozwoływanych wpływów gminy; dalej uchwalono przestrzegać, by dochód z majątku gminy w postaci dzierżaw był ściągany z należyta energią, by wymiar podatków i opłat na rzecz gminy był w porę skutecznymi i ściągany, co da większą płynność gotowizny na potrzeby gminy.

## Łapy nie interesują się sportem bokserkim

W Łapach rozegrany został mecz bokserki pomiędzy zawodnikami Jagiellonii (Białystok) a Kolejowem Przystosobieniem Wojskowem (Łapy) zwyciężyła Jagiellonia w stosunku 7:5. Podczas spotkania były następujące: w. kogucia — Górecki (Jag.) remisuje z Niedzielakiem (KPW); w. piórkowa — Piotrowicz (Jagiellonia) zwycięża Drogowskiego (KPW) w 3-ej rundzie przez poddanie się; w. piórkowa — Maj (Jagiellonia) zwycięża Zagórskiego (K. P. W.) na punkty; w. lekka — Czarniecki (Jagiellonia) przegrywa na punkty z Kretowiczem (KPW); w. półśrednia — Rozenblum (Jag.) zwy-

cięża na punkty. Przyborowski (KPW); w. półśrednia — Kosior (Jagiellonia) — przegrywa na punkty w spotkaniu z Krawczewskim (KPW).  
Zainteresowanie meczem słabe.

## Kwesta B. O. S. O.

W niektórych pismach ukazała się wzmianka, dotycząca urzędzonej przez B.O.S.O. w dn. 5 bm. kwesty, przyczem pisma owe podniosły pod adresem tej organizacji zarzut, że zbyt często odwołuje się do ofiarności publicznej.

Komitet funduszu pomocy bezrobotnym województwa białostockiego stwierdza w związku z tem, 1) że zbiórka w dniu 5 bm. była zbiórka na rzecz funduszu pomocy bezrobotnym, 2) że wykonaniem zbiórki zajęła się bezinteresownie w zrozumieniu potrzeb bezrobotnych B.O.S.O., za co należy wyrazić tej organizacji wdzięczność, 3) że o kwestie było podane do wiadomości publicznej w całej prasie białostockiej, a oprócz tego na poszukach kwestarskich i znaczkach, które były przypinane publiczności, umieszczono wyraźne napisy, świadczące, że kwesta odbywa się na rzecz bezrobotnych.

**MODERN** Początek 430 Ceny od 49 gr.  
**NIODWOŁALNIE  
OSTATNI DZIEŃ**

**BEZDOMNI**

NA SCENIE  
Występy  
DUETU TRAWENHORE